
 

Determina n.20 
Prot. n. 147  del 02  aprile 2020 
Codice Commessa: 20T004FCOM 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
TITOLO - Servizio di supporto specialistico per docenza in materia di riassetto organizzativo per 
competenze e fabbisogni di personale degli Enti camerali –Business Integration Partners SpA – Euro 
750,00 al netto di Iva  

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee Guida 
n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così come 
modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore operativo 
e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18 
dello Statuto; 

PREMESSO che Unioncamere ha invitato il Centro Studi, ad una trattativa privata – identificativo 
dell’offerta accettata n. 686098 prorogata in data 26 marzo 2020 prot. n. 126 - che prevede, in 
particolare, l’organizzazione e gestione operativa del percorso formativo per i Segretari Generali ed 
Aspiranti Segretari Annualità 2019-2020; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n.187 del 1 aprile 2020 dal Responsabile di progetto che ha 
verificato la relativa disponibilità di budget;  

PRESO ATTO che il ricorso a professionisti esterni è legittimato, dall’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse interne del Centro Studi, in quanto prive del livello di conoscenze ed esperienze che necessita 
al fine di realizzare la suddetta attività;  

CONSIDERATO che Business Integration Partners ha collaborato con Unioncamere alla definizione del 
piano riorganizzativo del Sistema camerale con particolare riferimento ai fabbisogni e alle competenze 
del personale degli Enti camerali; 

CONSIDERATO che Business Integration Partners dispone di professionisti che hanno maturato una 
significativa esperienza in materia di ridefinizione degli assetti organizzativi delle strutture pubbliche e 
in particolare del contesto degli Enti camerali;  

VALUTATO che la società Business Integration Partners è un soggetto qualificato che ha operato a 
favore di altre Amministrazione appartenenti al Sistema Camerale, e risulta essere operatore 
particolarmente adeguato all’erogazione dei servizi sopra esposti; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

RITENUTO che la società Business Integration Partners è in grado di garantire un supporto 
consulenziale qualificato per la realizzazione di una sessione formativa – da erogare a distanza - rivolta 
alle figure apicali deli Enti camerali sul tema relativo alla definizione dei nuovi assetti organizzativi e 
del piano dei fabbisogni di personale degli enti camerali; 

PRESO ATTO che il precedente incarico, per la medesima attività da svolgersi in data 17 marzo 2020, 
conferito alla Soc. Business Integration Partners prot. n.108 del 12 marzo 2020 - non ha avuto luogo – 
comunicazione di disdetta prot. n.113 dl 17 marzo 2020 - a causa della modesta adesione all'iniziativa 
tale da compromettere il perseguimento dell'obiettivo formativo rivolto a sensibilizzare, su queste 
tematiche, il maggior numero di figure apicali delle Camere; 

 

DETERMINA 

 di conferire alla Business Integration Partners S.p.A. l’incarico di realizzare una sessione forma-
tiva rivolta alle figure apricali deli Enti camerali sul tema relativo alla definizione dei nuovi assetti or-
ganizzativi e del piano dei fabbisogni di personale degli enti camerali per un corrispettivo massimo di 
€750 (settecentocinquanta/euro), al netto di Iva, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 
 la sessione formativa – da erogarsi a distanza –si dovrà svolgere entro il 30 aprile 2020. 
 di rendere il presente atto, che annulla e sostituisce il precedente citato contratto, immedia-
tamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto pre-
visto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       FIRMATO IL DIRETTORE  

Domenico Mauriello 

 


